ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1735/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Saúde, para que amplie o número de agentes de endemias.

JUSTIFICATIVA:

Conforme dados apresentados na audiência pública de prestação de contas da Saúde – 1º
quadrimestre  de  2023,  o  número  de  ciclos  bimestrais  de  visitas  aos  imóveis  em  áreas
infestadas para o combate à dengue não atingiu a totalidade prevista em razão da redução
da equipe. Itajaí está em situação gravíssima com relação à dengue e é necessário que a
Secretaria  de  Saúde,  em  conjunto  com  as  demais  que  sejam  necessárias,  concentrem
esforços para controle da situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JUNHO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​